Sic te in præmissis, ut cupimus, promptum & vigilem habiturus, ut crescas exinde meritis apud Deum, penes nos gratiâ, & apud homines clarâ famâ; Terræque Sanctæ negotium, quod laudabilis & salubriter assumpsisti, facilius & felicius vales promovere.

Nos enim ad ea, quæ tui status quietem respiciunt, soleriter intendimus, & vigilantibus interponimus studii partes nostras.

Dat' Lateran', iii. kal' Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

Responsum Regis Angliæ cardinalium litteris, super discordiâ inter Angliam & Franciam.

Portuen' & Sanctæ Ruffinæ episcopo.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Claus. 23 Edw. I.
m. 10. d.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino M. DEI gratiâ, Portuen' & Sanctæ Ruffinæ episcopo, amico suo carissimo, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Inspectis litteris vestris, per dilectum clericum nostrum, magistrum Radulphum d'Alemaunt nobis missis, detegentibus immensum dolorem & compassionem (quos vos super turbatione & discordiâ, inter Regem Franciæ & nos nuper motis, caritatis vestræ visceribus pio concepistis affectu) quantam erga nos in præteritum concepistis affectionem, perpendimus manifestè (super quo grates vobis referimus speciales) pro certo tenentes, quod ad pacem & concordiam sæpè bonam voluntatem habuimus & habemus, & dulcis exhortationis

vestræ causâ, ad bonam pacem (nostro honore & regni nostri statu salvâ) erimus favorabilis inclinati.

Quocirca paternitati vestræ carissimæ supplicamus, quatenus negotia nostra habere dignemini recommendata, quantum cum DEO poteritis, eo quod hactenus magis ardua non habuimus, seu majora, & magis in eisdem vestro egentibus auxilio; quod semper nobis utile reperimus in agendis.

Super quibus statu & negotiis nostris, credere velitis caro clerico nostro, magistro Bertrando del Got, domini Papæ capellano, & præfato Radulpho, vel alteri eorumdem.

Dat' apud Aberconweye, vi die Aprilis, anno Gratie, &c. MCCXCV. regni verò nostri vicesimo tertio.

Sanctæ Mariæ in Via Lata diacono cardinali.

VENERABILI, &c. & amico suo carissimo, domino Jacobo, DEI gratiâ, sanctæ Mariæ in viâ latâ diacono cardinali, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem.

Paternitati vestræ volumus esse notum, quod dilectus clericus noster, magister Radulfus d'Alemaunt, nobis plenius intimavit, quod vos similes litteras, quales nobis transmisit venerabilis pater dominus Albanensis episcopus, nobis per ipsum misissetis, si eadem debitè expectasset.

Super quo vobis, ut illi, per quem non stetit, quo minus nobis hujus-

modi litteras mandassetis, tantas grates referimus, quantas vobis sciremus, si ad nos per ipsum hujusmodi vestræ litteræ pervenissent.

Vos intimè requirentes quatenus, super statu nostro & negotiorum nostrorum, caris clericis nostris, magistris, Bertrando del Got, domini Papæ capellano, & præscripto Radulpho velitis credere, vel altero eorumdem.

Dat' ut supra.

Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali.

VENERABILI in CHRISTO patri, &c. domino M. Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, Edwardus, &c. salutem.

Litteras vestras, nobis per dilectum clericum nostrum, magistrum Radulphum d'Alemaunt delatas, intelleximus; & quàm bonæ voluntatis & affectus sinceri erga nos existitis, plenè perpendimus per easdem.

Super quo vobis, quantas possumus, gratiarum referimus actiones, paternitatem vestram corditer deprecantes, quatinus caris clericis nostris, magistris Bertrando del Got, domini Papæ capellano, & prædicto Radulpho, super statu nostro nostrorumque negotiorum, velitis fidem credulam adhibere.

Dat', &c. ut supra.

Consimiles litteræ diriguntur cardinalibus subscriptis,
Domino Petro, sancti Eustachii diacono cardinali,
Domino Petro, tituli sancti Marci presbitero cardinali,

Domino Gerardo, Sabinensi episcopo,
Domino Beraldo, episcopo Albanen',
Domino Johanni tituli sancti Vitalis presbitero cardinali, &
sanctæ Romanæ ecclesiæ vicecancellario,
Domino Petro, archiepiscopo Montis Regalis.

Magistro Matheo de Neapoli, domini Papæ notario, mutata amicitia pro paternitate, &c.

Memorandum quod prædicti magistri Bertrandus del Got, & Radulphus d'Alemaunt, à Rege apud Aberconweye dicenciat, versus curiam Romanam diverterunt, secum deferentes litteras, istas usque Cestriam ad cancellarium sigillandas: quas sigillatas receperunt per manus dicti magistri Radulphi, una cum pari litterarum, scriptorum in Gallico, & Regi Siciliæ, per Regem Angliæ, per eosdem transmissarum; cujus litteræ transcriptum irrotulatum est in garderobâ Regis, & non hic.

Litteræ Regis Isabellæ Flandriæ comitissæ, ut se interponat cum consorte, pro comite Gelriæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Aleman.
23 Edw. I. m. 18.
in Turr. Lond.

REX nobili dominæ, & in CHRISTO sibi dilectæ, dominæ Isabellæ, consorti egregii viri, domini G. comitis Flandriæ, salutem cum dilectione sincerâ.

Cum præfatum dominum vestrum, comitem, amicum nostrum carissimum, rogaverimus, ut cum domino Reginaldo comite Gelriæ velit facere computari super debito, in quo idem comes eidem domino vestro obligatur;

Et ut de eo, quod ultra centum milia librarum Turonensium nigrorum, de quibus litteras nostras quietantiæ eidem domino vestro transmittimus, teneatur, remissionem in parte velit facere eidem, nostri intuitu & amore;

Et etiam quod de illâ pecuniâ summâ, quæ ultra dicta centum milia librarum, & remissionem, si quam in hac parte facere voluerit gratisè;

rationabiles terminos eidem comiti Gelriæ velit concedere, & talem inde ab eo securitatem recipere quæ eidem comiti Gelriæ nimis difficilis non existat, & extunc terras ejusdem comitis sibi restituere conditionibus supradictis.

Nos, firmam spem obtinentes, per vestri mediationem, dictum negotium pro dicto comite, posse commodius expediri;

Benivolentiam vestram specialiter requirimus & rogamus, quatinus erga dominum vestrum in hoc, nostris precibus, velitis interponere taliter partes vestras, ut præfatus comes Gelriæ rogatum nostrum, penes dictum dominum vestrum & vos, sibi sentiat profuturum; pro quo vobis debeamus specialiter gratiari.

Dat' apud Aberconwey, vi. die Aprilis.

Pro amicabili compositione inter Flandriæ & Gelriæ comites.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Aleman.
23 Edw. I. m. 18.
in Turr. Lond.

REX nobili viro & amico suo carissimo, domino G. comiti Flandriæ, salutem, & sinceræ dilectionis continuum incrementum.

Nobilitatem vestram affectuosè requirimus, & rogamus quatenus computari facere velitis cum nobili viro & amico nostro carissimo, Reginaldo comite Gelriæ, super debito, in quo vobis obligatus existit;

De eo, quod ultra centum milia librarum Turonensium nigrorum, de quibus litteras nostras quietantiæ vobis transmittimus, ipsum vobis debere contigerit, remissionis seu pardonationis gratiam in parte facere velitis eidem, nostris precibus & amore.

Et de eo, quod superest, terminos rationabiles solutionis dare velitis eidem; talem capientes securitatem ab eodem, quæ sibi ad inveniendum nimis difficilis non existat.

Hiis itaque peractis, vos rogamus quod eidem comiti Gelriæ, terram suam, in manu vestrâ existentem, velitis benivolè liberare.

Tantum super hoc, ad hunc nostri rogatum, facientes, quod hæ præces vestræ dicto comiti locum teneant oportunitum, per quod vobis ad grates & gratias teneamur.

Quid autem in præmissis duxeritis faciendum, nobis velitis litteratoriè nunciare.

Dat' apud Aberconwey, sexto die Aprilis.

A. D. 1295. | An. 23 Edw. I.

Conventio cum Reginaldo comite Gelriæ habita, super servitio cum mille militibus Regi Angliæ faciend.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Aleman.
23 Edw. I. m. 18.
in Turr. Lond.

NOS Henricus, præpositus Embricensis, & Theodoricus advocatus de Ruremunde, & Gerardus de Kerek, milites, nuncii & procuratores spectabilis viri, Reginaldi comitis Gelriæ, habentes speciale mandatum faciendi confederationem & vinculum amicitie specialis, inter excellentissimum principem, dominum Edwardum, Regem Angliæ illustrem, & dominum nostrum, comitem prædictum, universis presentium inspectoribus, salutem in Domino.

I. Noveritis nos, ex vi potestatis, nobis à dicto domino nostro traditæ, convenisse cum domino Rege Angliæ supradicto, quod idem dominus noster, comes, pro centum milibus librarum Turonensium nigrorum (de quibus dictus dominus Rex spectabili viro, domino Guydoni, comiti Flandriæ, pro eodem domino nostro comite Gelriæ, satisfecit) prædicto domino Regi (dum tamen per hoc mare Anglicaum non transeat) personaliter deserviet sumptibus suis propriis, periculis & expensis, cum mille hominibus armatis equitibus, per unum dimidium annum integrum, contra quoscumque (dominus, Adolpho Romanorum Rege, Siffrido sacrosanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopo, & Guydone comite Flandriæ, duntaxat exceptis) à die, quo idem dominus noster comes Gelriæ, per præfatum dominum Regem Angliæ, vel per suos nuncios, super hoc fuerit præmunitus.

Ad quod quidem servitium completè & fideliter faciendum, ut prædictum est, obligamus præfatum dominum nostrum comitem Gelriæ, hæredes & successores suos quoscumque, sub poenâ amissionis & incurramenti omnium terrarum & possessionum suarum, in manibus dicti domini Adolphi illustris Romanorum Regis, & aliorum in idem regnum succedentium, capiendarum sine contradictionis obstaculo cujuscumque; subicientes ipsum cohercioni & districtioni sedis apostolicæ, quæ possit ipsum & hæredes suos, si in dicto servitio faciendof defecerit, per censuram ecclesiasticam cohercere.

II. Promittimus etiam, quòd dicto domino Regi Angliæ haberi faciemus litteras communitatum villarum de Herderwyk, de Suthesten, de Douseburgh, de Arney, de Eymerk, de Whough, de Bomele, de Gelre, de Wenngle, de Ruremonde, & de Neuwestat; per quas dictæ communitates se obligabunt, & curabunt, quod dictus dominus noster comes Gelriæ, omnia præmissa fideliter observabit.

Quòd si, in observatione præmissorum, defecerit, eadem communitates eadem servitia sua extunc, eidem domino nostro comiti Gelriæ, licitè subtrahent, & sibi in aliquo non obediant, nec intendent.

Super quibus servitiis & obedientiis, sic subtrahendis, dictus dominus noster comes Gelriæ, litteras suas patentes domino Regi Angliæ; & nichilominus præfatis communitatibus fieri & liberari faciet, separatim.

III. Insuper promittimus, quod idem dominus noster comes Gelriæ, juramentum præstabit corporale, in presentia dicti domini archiepiscopi Coloniensis, & domini Eustachii de Gardinis militis, quod omnia & singula præmissa fideliter & inviolabiliter observabit.

Et nos, nuncii prædicti, ad omnia præmissa observanda, tactis sacrosanctis Ewangelis, in animam dicti domini nostri juramentum præstitimus corporale.

IV. Quòd si, juxta ordinationem, inter dictos dominum Regem Angliæ & comitem Flandriæ initam, terra sæpediti domini nostri comitis Gelriæ, in manibus prædicti domini comitis Flandriæ existens, eidem domino nostro comiti Gelriæ, non fuerit restituta, extunc dicta littera quietantie, ad quorumcumque manus devenerit, pro nullo penitus habeatur.

V. Promittimus etiam &, in virtute præstiti sacramenti, prædictum dominum nostrum comitem Gelriæ obligamus, quòd idem dominus noster litteras suas patentes obligatorias præfato domino Regi Angliæ, fieri & liberari faciet, de prædictis centum milibus librarum Turonensium nigrorum solvendarum (si contingat præfatum comitem Flandriæ eas dicto domino nostro comiti Gelriæ, in debito ejusdem domini nostri, ut præmittitur, allocare; & ipsum dominum nostrum prædictum servitium facere non contingat) quas quidem litteras clerico dicti domini Regis Angliæ, ex causis prænotatis ad partes Flandriæ adjacentes accedenti, idem comes Gelriæ, faciet liberari, unà cum literis negotium contingentibus supra dictum.

VI. Ad quæ quidem omnia & singula, ut præmittitur, faciendæ, obligamus dictum dominum nostrum comitem Gelriæ, singulis modis superius nominatis; præstito à nobis super hoc, nomine ejusdem domini nostri, corporali nichilominus juramento.

In cujus rei testimonium & robur, has litteras nostras fieri fecimus patentes, & sigillorum nostrorum munimine communiri.

Dat' apud Aberconwey, sexto die Aprilis.

De prædictâ conventionione cum comite Gelriæ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Aleman.
23 Edw. I. m. 18.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Noveritis quòd cum Henricus, præpositus Embricensis, & Theodoricus advocatus de Ruremunde, & Gerardus de Kerek, milites, nuncii & procuratores spectabilis viri, Reginaldi comitis Gelriæ, habentes speciale mandatum faciendi confederationem & vinculum amicitie specialis, inter nos & prædictum comitem, ex vi potestatis eis ab eodem comite traditæ, convenissent quòd idem comes, pro centum milibus librarum Turonensium nigrorum (de quibus spectabili viro, domino Guydoni, comiti Flandriæ, pro eodem comite Gelriæ, per nos solvendis) nobis personaliter deserviet, cum mille hominibus armatis equitibus, per unum dimidium annum integrum, contra quoscumque:

Et eundem comitem Gelriæ ad hoc obligassent, & promisissent quod nobis habere facerent litteras communitatum quarundam villarum, ipsius comitis:

Per quas eadem communitates se obligarent, quòd idem comes Gelriæ omnia præmissa fideliter observabit:

Et quòd, si idem comes in observatione præmissorum deficeret, eadem communitates extunc servitia sua eidem comiti Gelriæ licitè subtraherent, & sibi in aliquo non obedirent:

Et etiam quòd idem comes Gelriæ, super servitiis & obedientiis taliter

subtrahendis, litteras suas patentes nobis, & præfatis communitatibus separatim fieri faceret liberari:

Insuperque promisissent, quòd idem comes Gelriæ juramentum ad hoc præstaret corporale, prout in quodam scripto, super hoc de consensu dictorum nunciorum confecto, & sigillis suis consignato, penes nos residente, plenius continetur;

Volimus, & concedimus, & tenore presentium recognovimus quòd: Si prædicta centum milia librarum Turonensium nigrorum, prædicto comiti Gelriæ, per prædictum comitem Flandriæ, in debito, in quo idem comes Gelriæ præfato comiti Flandriæ tenetur, non fuerint allocata;

Vel quòd terra ipsius comitis Gelriæ, in manu prædicti comitis Flandriæ, occasione debiti prædicti existens, eidem comiti Gelriæ non fuerit restituta per litteras nostras de quietantiâ, quas eidem comiti Flandriæ inde transmisimus;

Scriptum prædictum, & litteræ quæcumque, tangentes istud factum, per quòd, vel quas, idem comes Gelriæ, aut nuncii sui prædicti, seu quicumque alii, poterunt erga hos in hoc facto aliquatiter obligari, pro nullis habeantur, set omni virtute careant & vigore.

In cujus, &c.

Dat' ut supra.

Siffrido archiepiscopo Coloniensi, de die ad conveniendum cum Rege Alemannie assignato, & de credentiâ.

A. D. 1295.
An. 23 Edw. I.
Rot. Aleman.
23 Edw. I. m. 17.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, &c. venerabili in Christo patri, domino S. Dei gratiâ, Sanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopo, sacri imperii per Ytaliam archicancellario, & secretario suo carissimo, salutem & sinceræ dilectionis affectum. De diligentia & operâ, quas, ut dies sancti Johannis Baptistæ, proximo futurus, ad quem . . . Rex Alemannie, & nos convenire deberemus, observaretur, adhibuistis, paternitati vestræ grates referimus speciales, perpendentes quòd id fecistis pro nostro commodo & honore.

Et, quia dilectus clericus noster magister Gerlacus de Gardinis Aquensis

ecclesiæ canonicus, nobis quædam secreta, ex parte vestra, retulit viva voce (super quibus ei nostram exposuimus voluntatem vobis plenius intemandam) specialiter vos rogamus quatinus, super illis, eidem Gerlaco plenam fidem adhibere curetis.